ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v tiếp tục thực hiện, nâng cao

hiệu quả công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật

Ia H’Drai, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3862/UBND-NC ngày 08/11/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục thực hiện, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân

các xã:

a) Tiếp tục rà soát, tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nội dung,

nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân huyện giao tại Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày

09/01/2023(1).

b) Triển khai thực hiện các chỉ đạo, định hướng trên cơ sở kết quả tổng kết

10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Trên cơ sở Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục

pháp luật, các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc thực hiện công tác

PBGDPL, khắc phục các tồn tại, hạn chế đã nêu; tăng cường nâng cao chất lượng

công tác PBGDPL, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng Nhà nước pháp quyền

xã hội chủ nghĩa theo Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09-11-2022 của Ban Chấp

hành Trung ương(2) và các văn bản có liên quan.

- Xác định công tác PBGDPL là nhiệm vụ thường xuyên của cả hệ thống

chính trị, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chủ trì thực hiện hoạt động PBGDPL

về ngành, lĩnh vực được giao. Theo đó, cần thực hiện thường xuyên, thực chất,

hiệu quả công tác PBGDPL phù hợp với điều kiện, yêu cầu thực tiễn của từng đơn

vị, địa phương và nhu cầu của người dân, doanh nghiệp; cần ưu tiên các nhóm đối

tượng đặc thù, yếu thế, địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, gắn với thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, địa

bàn trọng yếu về quốc phòng, an ninh. Đẩy mạnh việc xã hội hóa công tác

PBGDPL, hỗ trợ công tác PBGDPL bằng các hoạt động cụ thể nhằm thu hút sự

tham gia về nhân lực và kinh phí của các tổ chức, doanh nghiệp.

(1) về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL); hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

(2)
 Về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn

mới.

2

- Về nội dung, cách thức tổ chức thực hiện:

+ Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới trong tổ chức triển khai

công tác PBGDPL được xác định tại Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày

28/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch số

4182/KH-UBND ngày 06/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh(3) và các văn bản

khác liên quan(4); tập trung đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL bảo đảm phù hợp

với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lấy người dân làm trung tâm, hướng về cơ sở.

Quan tâm triển khai thực hiện theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật,

các văn bản quy định chi tiết và chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, của

huyện; tăng cường PBGDPL cho cán bộ, Nhân dân về ngành, lĩnh vực, địa bàn

được giao quản lý.

+ Về nội dung, xây dựng kế hoạch và tổ chức thông tin, phổ biến đầy đủ các

quy định pháp luật đến mọi tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi, địa bàn, lĩnh vực quản

lý; tập trung các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống xã hội, quyền,

nghĩa vụ của công dân. Chú trọng thực hiện truyền thông chính sách pháp luật

ngay từ quá trình xây dựng, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật, bám sát các

vấn đề nóng, dư luận xã hội quan tâm hoặc có nhiều ý kiến khác nhau cần định

hướng dư luận xã hội; các nội dung về bảo đảm quyền con người, quyền công dân;

các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; gắn PBGDPL với

đề xuất xây dựng,  hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ

chức thi hành pháp luật.

+ Về hình thức, bên cạnh các hình thức PBGDPL truyền thống, cần đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, vận hành hiệu quả chuyên mục về “Phổ biến,

giáo dục pháp luật” thuộc Trang Thông tin điện tử của huyện, xã gắn với thực hiện

chuyển đổi số trong PBGDPL; thường xuyên gửi tin, bài liên quan đến hoạt động

PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương về Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông để đăng trên Trang Thông tin điện tử huyện (địa chỉ:

https://www.iahdrai.kontum.gov.vn/). Đồng thời, tăng cường các hoạt động thông

tin, truyền thông, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa

truyền thanh ở cơ sở, mạng xã hội (zalo, các trang fanpage…); chủ động, linh hoạt

áp dụng các cách làm hay, sáng tạo, có hiệu quả và nhân rộng việc thực hiện.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ 06 tháng, năm đảm bảo về thời hạn

và nội dung, chất lượng theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp.

- Ủy ban nhân dân các xã chủ động tăng cường thực hiện các biện pháp

nhằm nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL; tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân; quan tâm, bố trí ngân sách cần thiết đảm bảo cho công tác

PBGDPL theo quy định.

(3) Về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế

hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20-6-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW.
(4) Như: Công văn số 1189-CV/HU, ngày 28-6-2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy ủy về việc tăng cường

PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Công văn số 1389/UBND-TH ngày

30/8/2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số 1189-CV/HU ngày 28/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

https://www.iahdrai.kontum.gov.vn/)

3

c) Về công tác của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện: Các thành viên Hội

đồng phối hợp PBGDPL huyện (viết tắt là Hội đồng phối hợp huyện) tiếp tục nâng

cao vai trò, trách nhiệm của mình trong việc chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác

PBGDPL về ngành, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý; thực hiện tốt các nội

dung, nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch số 09/KH-HĐPH ngày 31/01/2023 về hoạt

động của Hội đồng phối hợp huyện năm 2023; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động

PBGDPL có sự tham gia, phối hợp giữa các thành viên của Hội đồng phối hợp

huyện.

d) Về việc tổ chức triển khai các Đề án về công tác PBGDPL: Triển khai

thực hiện hiệu quả các Đề án, Kế hoạch về PBGDPL đã được Ủy ban nhân dân

huyện ban hành(5); chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình, Kế

hoạch phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác PBGDPL.

đ) Một số nhiệm vụ khác:

- Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động của báo cáo viên, tuyên

truyền viên pháp luật thuộc phạm vi quản lý trong quá trình triển khai nhiệm vụ

PBGDPL theo sự phân công; chú trọng phát triển đội ngũ báo cáo viên, tuyên

truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số... Chú trọng tăng cường hiệu lực,

hiệu quả trong việc quản lý, theo dõi đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp

luật thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin, gắn với việc khai thác, sử dụng

Cổng thông tin điện tử PBGDPL quốc gia (sau khi được vận hành chính thức);

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ này bằng các biện pháp, giải

pháp phù hợp. Đối với đội ngũ báo cáo viên pháp luật các cấp, tăng cường theo

dõi, cập nhật tình hình tham gia các hoạt động PBGDPL của báo cáo viên pháp

luật; thực hiện kiện toàn đội ngũ này theo hướng tinh gọn, chỉ công nhận, duy trì

hoạt động đối với báo cáo viên pháp luật thực sự có năng lực, tham gia thường

xuyên và trách nhiệm.

- Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã tăng cường bồi dưỡng, nâng cao

năng lực của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và xây dựng các mô

hình PBGDPL hiệu quả tại cơ sở nhằm nâng cao hiệu quả PBGDPL.

- Để tiếp tục phát huy hiệu quả chuyên mục về “Phổ biến, giáo dục pháp

luật” thuộc Trang Thông tin điện tử của huyện, Phòng Tư pháp có trách nhiệm

biên soạn, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

huyện đăng tải đa dạng các loại tài liệu pháp luật trên Trang Thông tin điện tử của

(5) Cụ thể: Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 28/7/2022 về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên

địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 182/Kh-UBDN ngày 05/11/2022 triển khai Kế hoạch số 3533/KH-UBND

ngày 20/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người

dân”; Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 19/7/2021 triển khai Kế hoạch số 2175/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm

2021 về triển khai Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị

của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 24/7/2023 triển khai

thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn 2023-2028 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số

75/KH-UBND ngày 05/4/2023 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và

Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn

huyện năm 2023…

4

huyện. Theo nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường xây

dựng các nội dung truyền thông dự thảo chính sách theo quy định6; khi thực hiện

biên soạn các tài liệu pháp luật hoặc được cấp phát từ các cơ quan ở Trung ương về

ngành, lĩnh vực pháp luật được giao quản lý cần đăng tải kịp thời, thường xuyên

trên Trang thông tin điện tử của địa phương hoặc gửi về Trung tâm Văn hóa - Thể

thao - Du lịch và Truyền thông huyện để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của

huyện. Kinh phí thực hiện biên soạn các tài liệu pháp luật áp dụng đúng quy định;

việc đăng tải các xuất bản phẩm điện tử thực hiện theo đúng quy định của pháp

luật về báo chí, xuất bản.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính

trị - xã hội phối hợp thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày

09/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện và mục 1 của Công văn này; tích cực vận

động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp

hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật trên địa bàn

huyện.

3. Giao Phòng Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Định kỳ hoặc đột

xuất, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp theo quy

định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội (p/h);
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện (p/h);
- Trang Thông tin điện tử huyện (đ/tin);
- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

6 Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 28/7/2022 về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác

động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn

huyện Ia H’Drai; Công văn số 115/CV-HĐPH ngày 09/9/2022 của Hội đồng phối hợp huyện về việc triển khai kế

hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; Công văn số 54/CV-HĐPH ngày 21/5/2023 của Hội đồng phối hợp

huyện hướng dẫn thực hiện và sơ kết 01 năm thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến

xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” năm 2023 và các văn bản khác

có liên quan.

		2023-12-02T12:05:45+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-12-02T12:58:55+0700

		2023-12-02T12:58:55+0700

		2023-12-02T12:58:55+0700